
 
DETERMINAZIONE N. 183 

 

27 SETTEMBRE 2018 

 

FINANZIARIA 

 

OGGETTO SETTORE RAGIONERIA: INTEGRAZIONE SOFTWARE CONTABILITA 

EUSIS CON FLUSSO DISCARICHI: AFFIDAMENTO A G.P.I. SPA 

 

C.I.G.:  Z0F251F52D      

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari.  

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

 

Considerato che l’Ente necessita del servizio di assistenza ai pacchetti software sia per la gestione 

della contabilità che dei vari servizi erogati da Opera, con provvedimento n. 255 di data 1 ottobre 

2015 è stato autorizzato l’affidamento della fornitura del pacchetto Eusis (assistenza e 

manutenzione al sistema amministrativo-contabile) e la fornitura della Licenza Oracle Embedded 

Standard, necessaria per il funzionamento del pacchetto Eusis, alla società GPI s.p.a, con sede in 

Trento via Ragazzi del 99, n. 13, CF/P. I.V.A. 01944260221.  
 

Con successivo provvedimento n. 356, del 29 dicembre 2016, si è autorizzato l’affidamento del 

servizio di assistenza e manutenzione al sistema amministrativo contabile (sistema Eusis) con 

l’impresa GPI per il periodo 01/1/2017 – 31/12/2017, termine prorogato (ai sensi di quanto disposto 

dal relativo contratto) fino al 31/12/2018 con provvedimento n. 344, del 14 dicembre 2017. 

 

Considerato che, nonostante le indicazioni impartite agli studenti in merito alle modalità di 

pagamento delle somme dovute all’ente per cauzioni, affitti e pulizie, alcuni provvedono ai 

pagamenti sul conto di tesoreria tramite bonifico; per altri, in ritardo con i pagamenti, l’ente 

provvede d’ufficio a compensare le somme dovute con eventuali borse di studio o con la cauzione. 

Tutto questa tipologia di incassi, diversi dal “canale di Trentino Riscossioni”, di cui l’ente si avvale, 

devono essere comunicati alla società di riscossioni, in modo che la situazione dei documenti 

presenti sul portale della società di riscossioni sia allineata sia dal lato Opera che dal lato Trentino 

Riscossioni e quindi lo studente possa consultare in autonomia la propria posizione corretta su 

PagoSemplice. 

 



Vista la necessità pertanto di avere integrato al sistema contabile la gestione di detti flussi si è 

provveduto a contattare la Socità G.P.I. al fine di avere un’offerta economica per la realizzazione di 

tali flussi integrati. 

 

Visto il documento di Analisi Funzionale in merito al “Flusso discarichi per Trentino Riscossioni” e 

la relativa Offerta economica, presentata dalla società  GPI S.p.a, con sede in Trento via Ragazzi del 

99, n. 13, CF/P. I.V.A. 01944260221, protocollo Opera n. 9870, del 24 settembre 2018, per la 

realizzazione di detto flusso nonché per la formazione ed affiancamento del personale per il primo 

invio dei dati e relativa riconciliazione al prezzo di € 7.500,00 più I.V.A. per complessivi € 

9.150,00, si propone di affidare il servizio sopra descritto ai sensi dell’art. 21 comma 2 lett b ter) 

della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 in quanto, per motivi di natura tecnica, l'esecuzione 

dello stesso può venire affidata unicamente a G.P.I. S.p.a. 

 

Il servizio decorre dalla sottoscrizione dell’ordine e deve concludersi entro il 31 dicembre 2018. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 vista la “I Variazione al Budget economico 2018 e aggiornamento Piano Investimenti 2018-

2020” approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 settembre 2018 

n. 18 in corso di approvazione da parte della Giunta provinciale;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 

ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo regolamento 

di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 

della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012” 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 



 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, alla luce di quanto esposto in premessa, la realizzazione del Flusso discarichi per 

Trentino Riscossioni integrato al sistema amministrativo contabile (sistema Eusis) all’impresa 

GPI con sede in Trento (TN), Via Ragazzi del ’99 CF e P.IVA 01944260221 per un 

corrispettivo di € 7.500,00, oneri fiscali esclusi, per complessivi € 9.150,00; 

 

2. di imputare il costo di cui al punto precedente per l’esercizio 2018 alla macrovoce P2017001 

centro di costo 16, assegnatario Direttore; 

 

3. di liquidare gli importi pattuiti secondo le modalità indicate nel contratto.  

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

 
 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 (EB/gm) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Esercizio 2018 

Macrovoce P 2017001 

Centro di costo 16 per € 9.150,00 – PRG 316 

 

LA RAGIONERIA 

 

 

______________________________________ 

 


